PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA
Estado de São Paulo

ATA DA 298ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –GESTÃO 2025-2027

Aos sete dias do mês de agosto do ano de 2025, sob convocação agendada para as 14h00min
aconteceu a 298ª (ducentésima nonagésima sétima) reunião extraordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social de Cotia – CMAS gestão 2025-2027, realizada por videoconferência através da
plataforma Zoom https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09
Participaram da reunião:  Claudinéia Magalhães, Ernestino Benedito Nunes, Fabrício Leiva, Jamilly
Lorusso Scheidt; João Antônio da Silva, Kelen Garcia; Marcela De Fatima Lino, Maria Terezinha
Marcondes Veiga, Mariza Rodrigues Ferrarese, Mary Teófilo, Patrícia Roberta de Paula Vera, Renata
dos Santos Anastácio, Glauci Alessandra Abrahão, Rosangela Dias de Carvalho, Verônica Costa Lima,
Yasmin Santos Amaral, Larissa Pitale e Grazielli do Grupo Emanuel, Amada da Abrahipe, Sandra Yumi
da Atitude de Amor, Marcelo Nicolini Teixeira do Cândido Xavier e Maria Angélica Gomes Balanco. Os
participantes foram convocados para trataram da seguinte pauta de assuntos: 1. Apresentação para
discussão/aprovação da ata da 297 reunião ordinária do CMAS jul/2025; 2. O parecer da Comissão de
análises acerca dos pedidos de inscrição/renovação no CMAS; 3. Edital de Chamamento Público para
24 meses 2026 - 2027; 4. Criação de Comissão para elaboração da política pública do serviço de
transporte; 5. Pedido de abertura do Plano Municipal de Assistência Social – WEB - PMAS/WEB. 6.
Comissão para as analisar e acompanhar as propostas das deliberações da XV Conferência Municipal
de Assistência Social; 7. Demais assuntos ligados ao CMAS. As 14:07, tendo sido conferida a formação
de quórum regimental, apresentada e aprovada a pauta de assuntos, explicou-se aos presentes que o
presidente do Conselho Sr José Bertuol, está cumprindo agenda externa e que a presente reunião
seria presidida por sua vice a Sra. Kelen Garcia que manifestou boas-vindas aos participantes
declarando aberta a sessão da 298ª Reunião Ordinária. Sobre as discussões dos itens de pauta é digno
de nota o que segue: 1. Apresentação para discussão/aprovação da ata da 297 reunião ordinária do
CMAS jul/2025: Indagando aos presentes acerca da leitura das atas referenciadas, sem
comentários/correções/inserções a referida ata foi aprovada por unanimidade dos conselheiros
eleitores. 2. Parecer da Comissão de análises acerca dos pedidos de inscrição/renovação no CMAS:
Membros da Comissão de análise de documentos apresentaram para apreciação da Assembleia
pareceres sobre as seguintes organizações: a) Pequeno Cotolengo. Projeto: Residência inclusiva
Municipal. Modalidade: Serviço de acolhimento institucional para jovens e adultos com deficiência; b)
Associação Brasileira de Hippoterapia e Pet Terapia - ABRAHIPE. Projeto Inclusão.  Modalidade: serviço
de inclusão para pessoas com deficiência (SINPCD); c) Associação Social Santo Antonio - ASSA. Projeto
Saber Viver. Modalidade: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para pessoas idosas. d)
Grupo de Assistência Social Casa de Emmanuel. Modalidade: Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos para crianças e adolescentes de 6 a 15 anos. Para as quatro organizações o parecer da
comissão é pela aprovação dos registros das Organizações e seus respectivos serviços junto ao CMAS.
Colocada em votação os pareceres apresentados foram aprovados por unanimidade dos
conselheiros presentes. Serão emitidos certificados em nome das organizações reconhecendo as
inscrições e renovações aprovadas. 3. Edital de Chamamento Público para 24 meses 2026 - 2027; A
presidente extraordinária da reunião, vinculou os assuntos de número 3 e 4 da pauta “Criação de
Comissão para elaboração da política pública do serviço de transporte” na mesma abordagem,
informando aos presentes que foi construída uma minuta de projeto tratando do tema serviço de
transporte, que deverá ser vinculado ao Edital de chamamento público convencionado em assembleia
para vigorar por 24 meses. A presidente extraordinária da reunião explicou que o grupo de trabalho,
tem finalidade focada na construção da política pública de Transporte, desenvolvimento e proposição

https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COTIA
Estado de São Paulo

de medidas e diretrizes que visem atender às necessidades do público dos serviços.  Chamou a
atenção, ainda para que o grupo seja formado também por representantes do poder público tendo
em vista que o tema já está sendo trabalhado pela atual comissão de Comissão de Finanças,
Orçamento e Política de Assistência Social: Conselheiros: José Bertuol, João Antonio da Silva e Kelen
Garcia, Convidados: Adriano Pires de Oliveira da SDS e Marcela Lino APAE; com a colaboração de
Robson Dias e Pastor Fabrício Leiva. 5 Pedido de abertura do Plano Municipal de Assistência Social –
WEB - PMAS/WEB. De acordo com o item 5 da ata da 296ª Reunião ordinária do CMAS realizada em 05
de junho do corrente, em que se aprovou o aditamento para prorrogação dos termos de Parceria com
as Organizações da sociedade Civil – OSCs para o período agosto a dezembro de 2025, o departamento
de Gestão das parcerias da Secretaria de Desenvolvimento Social e Periferias – SDSP Cotia, formalizou
ao Conselho o pedido de autorização para, junto a  Divisão Regional de Assistência e Desenvolvimento
Social – DRADS, efetivar abertura do sistema PMAS –WEB a fim de atualizar  e informações que
compõem o Plano Municipal de Assistência Social com as atualizações de valores, programas e
serviços em vigor. Considerando a planilha anexada a ata da reunião ordinária 297, serão imputadas
ainda informações dos serviços: Acqua Kids, Acqua Senior e de Contratação de pessoal Serviços esses
prestados pelo Instituto Morgan.  Colocada em votação o pedido apresentado pelo departamento de
Gestão das Parcerias foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. 6. Comissão para as
analisar e acompanhar as propostas das deliberações da XV Conferência Municipal de Assistência
Social:  A presidente extraordinária da reunião, explicou que a Comissão de Acompanhamento das
Deliberações da Conferência Municipal de Assistência Social tem o papel de garantir que as decisões
tomadas durante a conferência sejam efetivamente implementadas e monitoradas. Essa comissão
atua como um elo entre a conferência e a execução das ações, assegurando que as propostas
aprovadas se transformem em políticas públicas concretas através de resoluções e ofícios. Fez um
desabafo pessoal sobre os entraves que ocorreram durante o processo de organização e realização
da Conferencia. Propôs que a comissão de organização seja consultada para verificar quem estaria
disposto a continuar o processo de monitoramento das decisões. Rosangela Dias se prontificou a
participar desta Comissao.  7. Demais assuntos ligados ao CMAS:  a) A presidente extraordinária da
reunião pediu a palavra para alertar aos participantes a ocorrência e recorrência de golpes telefônicos
em nome do Ministério do Desenvolvimento Social, sobretudo à Organizações que solicitaram
atualizações sobre o Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social - CEBAS e Cadastro
Nacional de Entidades de Assistência Social CNEAS. b)  Kelen fez um convite para um curso de
formação e atualização para lideranças com o tema da saúde mental, gratuita, dia 13 de setembro na
sede da ASSA - Assistência Social Santo Antônio - R. Santo Antônio, 406 - Vila Santo Antônio, Cotia. c)
O Técnico Joelito, eleito delegado do para representar o município na Conferência Estadual de
Assistência Social informou aos participantes sobre um dos frutos da Conferencia Municipal realizada
em julho da corrente que é a formação de um Grupo de Trabalho para construir o plano municipal de
cargos, carreiras e salários dos servidores que atuam no âmbito do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS Municipal. Informou que a composição do grupo conta com técnicos e agentes sociais.
Explicou ainda que a nomeação do grupo está em vias de ser homologada pelo Prefeito de Cotia. Nada
mais havendo a tratar a reunião foi encerrada as 15:20.  Para constar lavrou-se a presente ata que segue
assinada pela presidente extraordinária da reunião e pela secretária do CMAS.

Kelen Garcia                                                                 Samantha de Mello Sznick Lopes
Vice Presidente do CMAS                                            Secretária do CMAS